Verorator in
uitis placeat
auditoribus
necessæ est, ut
sit maximæ
eloquentia.

Itaq; non inurbane Pacatus rhetor cum illi Massiliae mare occurrit, scheme^{tum} salutata, Poteram, inquit, dicere aue Osce. Ipse ab eloquentia multū aberat, natus ad cō tumelias omniū iugis intingendas, nulli nō impressit aliquid quod effugere nō posset. Ille Passieno prima eius syllaba in grācum mutata obscenū nomē imposuit, declamatori subtili sed arido. Ille Sparso dixit, scholam cōmūnem cum rhetore quodā habenti, tu potes controveriam intelligere, qui non intelligis te laterem lauare. Sparsus autē dicebat uiolenter sed dure. Ad imitationē se Latronis direxerat, nec tam unquā similis erat, nisi cum eadē dicere meditabāt suis uerbis Latronis sententias. Cum Baſo certamen illi fuit que uos quoq; audītis, homine diserto, cui dēptā uelles quam consectabaf amaritudinē, & assimilationē actionis oratoria. Nihil est indecentius quā ubi Scholas forū quod non nouit imitatur. Amabam itaq; Capitonē cuius declamatio est de pūpilio, quā misero Latroni subiicitur. Bona fide scholasticus erat, in illis declamationib; que bene illi cesserunt, nulli post primū Tetradeum referendus. Primū Tetradeum quorum faciam queritis? Latronis, Fusi, Caſti, Albuti, Gallionis. Hi quoties conflixis sent penes Gallionem palmā relinquo. Si ita uobis uidebitur, ego uobis omniū feci portestatem. Hos minus nobiles finite in partem abire, Paternum, Moderatum, Fabium, & si quis est nec clari nomini, nec ignoti, cū bonis ad faciatē uestram me preſtiterim, mihi permitte me, & alios quos non notis ex finu proferre, quibus quo minus ad famā puenient nō ingenii defuit sed locus. Bene declamauit Gabius, cui Sylo, cui Caſar au-gustus cū frequenter causam agentē in Terraconensi Colonia audisſet, plenum testimo-niū reddidit. Dixit enī nonnūc audiū patrem familiā praeferre, oratorem subducere. Nam partem esse eloquentiā putabat, eloquentiā abscondere. Solebat declamare studi-ose & Turrinus Clodius, cuius filius non uobis amare coniunctus est, adulescens summa eloquentiā futurus, nisi mallet exercere quantū habet, quā consequi quantū potest. Sed Turrinus pater & Clodius multū uiribus dedeferat, dum Apolloclorū sequitur, & summā legem dicendi cum putat, tantum tamen illi superfluit uirium quantum ualeret etiam narranti bene, sed sententias dīcebat excitas, insidiolas aliquid potentei, nunquā non de colore Latroni controveriam fecit. Latro nunquā solebat disputare in conui-uo, aut aliquādo declamare poterat ex tempore. Dicebat quoſdam esse colores prima facie duros, asperos, eos non posse, nisi actione probari. Negabat nisi actitata quoq; illis placere posse, nisi totum noſſent se & suas foras neſſe ex illarū fiducia alij metuenda & prærupta audere. Multa ſe nō persuadere iudicis ſed auferre. Turrinus quoq; nihil pro-barare, nisi totum, non quia imbecillus erat, ſed quia circūpectus, cauſas nemo respondit paratiſ, & pecunia itaq; fecit & dignitatem, ut ſi quis illi deberet, ſciā loco fuſile, inde filius eius idem meus, nunquā enim illum a uobis diſtinxi, habet in dicendo controver-iam diligentiam, qua uires ex induſtria retundat. Hoc & in ipſo genere uita ſequit ad ſumma euafuris iureniſ, nisi modicis contentus eſſet. Ideo dignus eſt cuius tam modeſti cupiditatibus fortuna praefet ſidem. Horum nomina non me a nimio fauore, ſed a certo poſuſe iudicio ſciens, cum ſententias eorum retulero, aut pares notiſſimorū au-torum ſententias aut praferenda.

TRICESIMA CONTROVERSIA.

INiuriarum ſit actio. Quidam cum haberet filiū & diuitiem inimicum, occiſus, in ſpoliati inuentus eſt. Adulescens ſordidatus diuitiem ſequatur. Diues eduxit eum in ius, & poſtulauit ſi quid ſuſpicare accuſare ſe. Pauper ait, accuſabo cum po-tero, & nihiſ omiñ ſordidatus diuitiem ſequatur. Cum petet honores diues repulſus. Accuſat iniuriarū pauperem. **VIBII GALLI.** Gratias ago diuiti quod quoſ odit reos iam facere contentus eſt, interdiu publico nobis intercidit, quarite quid no-ſte fiat, non ambulabis, inquit, eadem uia qua ego, non calcabis ueſtigia mea, nō offeres delicatas oculis ſordidatam ueſtem, nō ſtebiſ inuito me, non facebiſ, peieramus ſi magis iratus eſſet. **ALBVTTI SYLI.** Quod ſordidatus ſui luſtus eſt, quod fleui pietas eſt, quod nō accuſauit timoris eſt, quod repulſus ueſtrū eſt, non taceam, quid adhuc uiuo: quod tacui, noſſis populi loquacis ſuſpitiones, quare iſte honores illo uiuo nunq; petit, ego uero

Ego uero omnes quoſ, omnes ut me in inquisitionē paternā mortis adiuuent, & ad tua genua diues uenientiſ ſi timerē, niſi inuidiam tibi ſieri diceret, & iam pridem hoc ani-mo ſequor, occaſionē loquendo capto, nec mehercules poſsum dicere inhumanitate tua ſieri quod non audeo, quod uitium me meū ſequitur, multos offendit, neq; te puto ſoli in ciuitate habuit inimicum, ut iſte ait, cauſam meam populo probauit. **VLII. BASSI** Quando autē iſtis diuitiibus non ſordidatū ſumus, accula inquit, pauper diuitiem, egens candidatū. Ego accuſem⁹ ambulare mihi meo arbitrio non licet, in ius uocauit, reuin in-quiet me, perage, perora, quis hunc loquentē auderet accuſare? cur inquit me ſequeris? quāli aliud iter pauperes, aliud diuities habeant. **CAESTII PI.** Non eſſem reus ſi ac-euſaſ ſebar demiſſa, ſordidatus cum criminib; meis ad uos ueni. Omnia licet ſiant non delinam inquirere percūſorem, & forteſſe iam inueni. Cum ſubito pater meus in media ciuitate, quid me inuerteris? quid obſeruas? quid dicam? ſubductus eſt. **ARELLII FVSCI.** Incedere magno comitatu, ſplendidō cultu, non eſt fortuna mea, iſta diuities poſſunt, ſatis eſt li uitium. Cum ſpoliati cadaver meum ſit, quis fuerit percūſor, neſcio, quiſquis fuit quāli diues ſpolia cōtempſit. Quare inquit me ſequeris per publicum facinus in dignum cōmiflum eſt, diues & pauper eadem ueſtigia incessimus. **OSCI.** Ac cuſa inquit, ubi eſt qui primo coperit? Velle pater meus quoq; a te non diſceſſit, uiueret, quare inquit me reum facis? qui accuſatore me non times mortuus patre, ti-meo enim mihi nequis iniuriarū ſibi ſieri putet, & ſi dixerō occiſori, occiſus eſt pater meus, uoſ ſi permittis, neſcio. **IVNII GALLONIS.** Quid iſte accuſanti ſecifet, qui perfequitor tacentem? cur non agis? quia uis tecum agi. Nunquā nunc tibi iniuriarū facio ſordidatus quod reo licet, dicenti nō licet. Quid potui patrī minus praefare in ho-norem eius? ueſtem mutauit. **FVLVII. SPARSI.** ſordidatus eſt, inquit, fles, hoc dicit pauperis occiſi filius pauper eſt, pater meus in media ciuitate ſaluſ legibus occiſus eſt, qui hoc ſine lachrymis narrare poſſit? non deponam has fordes, niſi inuenero cui ini-diuum, qui occidit patrem meum? neſcio. Nihil amplius teſtari poſſum, quam hanc uo-cem meam. At hunc neſcio. Delibero interim ut induam ueſtem quam patrī meo reli-querit percūſor, cur me ſequeris? Magistratus ſeruos poſt terga ſua non ſummouent. **ARGENTARI.** Non uis patrem meum fleam? laclere uos ultro non ſolebat. **CLO-DII TVRRINI.** Quare, inquit, lordes ſumpſiſt? quid igitur? Ne lugebo quidem quē in-uideare non poſſum? Nulli iniuriarū facio niſi patrī quem adhuc tacitus leo. **POR-TII. LATRONIS.** Cuīus neceſſarium, ita crudeliter intercepit patris dolorem, nihil fortius eſt quam quod gemit. Accula inquit me, unde tam ſecurus eſt, inueniſſe uideris quiſ alijs occiderit, non erat prata quam graſator ſequeretur, ſed erat firmiſſimum ig-noti monumentum, contumax aduersus faſtidium diuitiarum, innocentia nec ab inimi-co ſpoliari, ita ſunt neſcio quo modo milerum elle, interdum mileria uiuat, & plerumq; omnis dolor per lachrymas effluſit. Niſium funere noſtro exultat. Non ſolebat uiuo illo prouocare nos, ut reus fieret. Si quiſ omnium mortalium iniuriarū inter neceſſitas ſuper occiſum patrem lachrymas in creditam adhuc inertiam migratus eſt, in hac in-di-gitate praefentis periculi omnem ſuam ponat admirationem. Si pauper accuſandi diu-i-tis animos non ſumpſit miramini, quia facet, reus eſt, per has lachrymas, per hunc ſquālorem, per hæc neceſſaria omnibus periclitabitū instrumenta, non inuidiosum ueſtra-miſericordiā premiū petimus, ut abſoluto ſic eſte tanq; reo liceat, potens iſte & gratio-fus, & quod ne iſte quidem negat diues fuit, & qui niſil unquam ſibi putaret timendū, etiam a reo, crescere deinde indies odium alterius impotentia, alterius libertate. Diues niſil aliud quā nos pauperes exiſtimare, nos niſil aliud quā innocentes, inter quod dia-rias acies ſemp inuicti, q; de noſtra interim morte cogitauerit, neſcite, quod diſſimulai-nō poſteſt, ſci quis optauerit. Venit iſte cū tauri clienti & paraſitorū & aduersus pau-pertate totam regiam ſuā effundit. Cur me nō accuſas, non poſtulas? uix ſeperabat quiſ diceret. Quid ego in te accuſatore non audea, qui occidendū eum curauit q; tantū meū litigauerat. Ciuitates plarū ſuſtitia inter repentina discordiā bello tument. Inter cuiū bella tantū in uoltione ſatis eſt, q; quiſ ad maledicendū occupauerit. **M. CICERO** q; a uiolentiam

* uiolētiā in absentia Metelli strepit. M. Cato Pulchro obijcidente futurorū criminā audiuit. Quæ maior indignitas esse potuit illius facul, quæ aut Pulcher accusator, aut reus Cato. In Cn. Pompejū terra maricq; uictorem fuit qui carmen cōponeret, uno, ut ait, dīgito caput scalpentem. Fuit aliquis qui licentia carminis tres auratos currus contemneret. M. Brutus faciatissimā lacerat, cum quidam eius ciuilī sanguine non inquinatas foliā manus, sed infestas ait, atq; ille tamen cum tres consulatus, ac tres triumphos scinderet, adeo non timuit, ut esset reus, ut etiam disertus esse curauerit. Solus hic est in uestra ciuitate innocentior Catone, nobilior Metello, fortior Pompeio. L A T R O sic diuīsīt, an in re iniuria sit; nulla inquit iniuria est, sordidat sum inquam, multi faciunt, omnia iniuria genera comprehensa sunt. Pulsare non licet, conuictum facere cōtra bonos mores non licet, hoc loco S C A V R V S dixit. Noua formula iniuriarum componitur, quod ille contra bonos mores fuit, etiam si in re iniuria est. An si non malo animo facit tutus sit? An malo animo faciat. Hoc Latro in duas quæstiones diuīsīt, an si credit ob hoc ipsum patrem suum occisum, & propter hoc secutus est, significandū illi sit. Deinde an credit GALLIO illam primā fecit quæstionem. An quod licet cuiquam facere si faciat, iniuria non teneatur. Licet inquit flere, licet ambulare qua uelis, sumere nihil, inquit, ut & alienum iniuriarū facere. Sordidat es non queror, sed si fordes tuae iniuidiam mihi concitant queror. De colore quæsumus est. Quidam aperte inuecti sunt in diuītem, quidam ex toto nihil dixerunt, quidam secuti sunt medium utram, cum prater hac nihil sit. L A T R O solebat uideri iniuenisse quartū genus, ut hoc modo in diuītem diceret. Tu quidem non fecisti, sed tame ego habui causas propter quas possem decipi, & de te aliquid frustra suspicari, quia inimicus eras, quia inspoliatus pauper inuentus es. Hoc est autē medium illud genus, nec dimittendī diuītem nec accusandi. Nam & dimittere non debet quem distulit. Accusare propter hoc ipsum non debet, quia distulit. ALBVTIVS nihil diuīsīt in diuīte. Hoc colore declamauit. Committit iniuriarū, inquit, si quidem non postulauit accusat. Quare inlequeris me? ut aliquando mei miserearis, ut desinas afflīctam domum persequi, ut scias me in hoc habitu accusare nō posse, ut concupiscas gloriam vindicata mortis. Tu solus potes si uoles iniuenire quis occiderit, tu accusare. At me quidam propter hoc suspectum habent, potes discutere istam lūspitionē, quare quis fecerit. Ut scias, inquit, te iniuidiam mihi facere, cum dixisse, accusa me, nō negasti te accusaturum, sed respondisti, accusabo cum potero. Ignosce mihi non magis adhuc quem & accusare possum quā absoluere. Quero qui fecerit? hæc leuia argumenta sunt. Hæc uana sunt quæ alios tangunt, quod inimicus es, quod ille inspoliatus inuentus est, nō est quare accusem, est quare supplicer. R VFV S VIBIV S hoc colore posuit. Sordidat sum, lugeo, sequor te, ut tutor sim, timeo nescio quē illum qui patrem meū occidit. Scio me ēdū tecum sum perire nō posse. Dum hunc colorē sequitur MVRRHEDIVS ī/epitilime dixit, quare te sequor? pater meus quia solus inambulabat occisus est. OS CI color non placuit Gallioni. Sequor inquit, ut iniuidia quis fecerit, hoc meū cogito, quīquis est ille qui fecit, uolēt hoc inimico imputare, ad diuīte ueniet. Multo inquit, hoc iniuriōsū est, si inquideri causa facit, si non tantū in conuictū & periculū diuītis sequit. GALLIO subtiliter agendū putauit, & ad positionē controverſiā colorem actionis dīrigendū, ut diceret, supicor a te, patrē meū occisum, quis ēm̄ illum alius oderat magis? quis impotens alius est, uelē enim illius sine dubio nelcio quis pcusor concupiscebāt. Dices aliquis, quid ergo? si inimicus est, ptinus interfector est? non, ideo nō accuso. HISP O ROMANVS palā accusauit & dixit. Non cām sibi esse, sed iure etiā nunc sententiā in procōmō magno cū assensu hominū dixit, enī accusatore habeo qui le reū nō esse mirat. BASSVS IVLIVS in hac cōtrouersiā dixit. Quare me sequeris p. publicū? factū indignū iudices factū est, paup & diues ex eadē terra calcam. Cōfectoriā autē solebat res sordidas, & iniueniebat q; illas unice suspiceret. Memini illū declamantē declarat se cōtrouersiā de lenone, q; dece iuuenib; denūciauit, ut in lupanar accederet & fouēa igne repletā terra supiecta obruit, in quā adulescētibus laēsis & cōsumptis accusat Reip. lata. Apud illū declamante ALBVTIVS fastidiosus auditor, eos q;bus inuidere poterat admirabāt.

et admirabāt, hanc Bassi sententiā non mehercules referre, si tamē ad ostium alligasses. Idem Latronis illas sententias aiebat tumidas magis esse quā fortes. Summa hoīm adiunctione circūferebatur. Lugen argumēta patres & osla liberorū. Coniecturā diuidunt & illam, Producta sacerdote statua, & illam, Super cineres liberorū noſtrorum lupanar dñe quantū est. Ipse autē laudabat, hæc autē docuerat. Nam in hac ipsa controverſia ne Bassi quidē uidebatur aliiquid dixisse, sordidius dixit ipse. Ita ne peribunt decem iuuenes ppter diopondios tuos. EV TEMON A fili partē cum patrē suū narrasset solū fine comite oppressum & occisum dixit,

HERMACOTAS dixit.

ARTEMON dixit,

TRICESIMA PRIMA CONTROVERSIA.

VIr fortis, quod premiū uoleat, optet. Si plures erunt iudicio contendant. Pater & filius fortiter fecerūt. Petit pater a filio, ut sibi cederet, ille non uult, iudicio contendit, uicit patrem, accipit premio statuas, pater ipsum abdicat. IV NII GALLIONIS. Dubito quidē de euento huicſe iudicii optem, cum crimen meum sit, uiciss. Videſt quemadmodū in hoc quoq; iudicio opera sua iactat, & mirat quīquā si hoc patre natus gloria cupidior est, facileis habetis patres, uiros fortes iūgitē diffidemus quia nīmū similes sumus, cum extremus in aciem, aiebat, si adulescens ei sem, nemo pugnaret fortius. Maiorū quoq; suorum & uirtutes referebat, sed omnibus se praferebat. Cum ad atatem tuā peruenero, nō contendam cū illo, quāuis si exemplum tuum sequi uolero, etiam cū filio cōtendam, quia patriæ iudiciū habeo, patris perdidi, dicam abdicanti, nō luxurabor, non amabo, hanc emendationē criminū meorū non possum p̄mittere. Ego uero pugnabo, & fortiter & fortissime. Vidi patrē iam senem locū induentem, multū est pugnare cum exempla iudicium uocat, quo pater & filius spolia contulimus, ecce amitto, ego tibi cedere possum, seni non possum, quod contendit legis, quod uici iudicū, quod pugnauit patris est, uolui cedere, concurrent iudices, ætatis causa agebatur. Vici nō filius patrem, sed iuuenis senem. Ego uici sed omnes patri gratulati sunt, paruit adulescens, magni exemplis deceptus sum. Dum cogito mecum Oratī Etrūcas acies corpore suo summouente, & Mutium in hostilia arma ruente, & dum te Deci cogito, qui & ipse noluiſti patrī cedere, transibo in subſellia tua, amplectar inuitū, licet repugnes fortior sum. FVL VII SPARSI. Necesse fuit mihi fortiter militare, pugnandū habebam nō imperatori tantū sed patri. Sit uiciss, diceret patri cessit, abdicationē enim tūmit. Solebas em̄ optare semp, ut contingere tibi habere filium meliore, iudicium uocas duplice domus noſtrā triumphū. CL ODII TVRRI NI. Tu Mutio dices, nō est quod ostendas istam manū. Tu Scipioni post deleſā Cartaginem, tace. Loquax est uirtus, nec ostendit se tantū sed ingerit. Autem, ecce nūc quidam pater cessit filio, & in hoc abdicat, ut uerum uideatur fulle certamen. Opta pater ut & a nepote uincaris. Postea, inquit, fortiter pugnare poteris, unde scio, uulnib; me senem feci, quis te felicior? tu omnes uiciss, te filius, modo pater & filius inter se contendunt, honestiore facturus uictum uter uicisset, dubito quid faciam, taceam, sed silentiū uidetur confessio. Narrem uirtutes meas, sed illud quoq; nouum accidit mihi, quod uni mihi abdicato meas narrare nō concessit. Processi in aciem coram patre, fortiter inquit pugna. Turpe est adulescenti uinci a sene, audius sum gloria, hoc si uictum est, paternū est, fortis sum, nunquid improbas pater? at iam abdicabis. Si uiro fortissimo sum fortior dicam tamē audacter fortissimus sum, nec timeo in ea ciuitate hoc crimen in qua fortis etiam senes nouimus. IVLII BASSI. Ad te quoq; ignominia mea pars redundat, pudet te pater si a filio abdicando uictus es. ARELLII FVSCI. Ignosce iuueni, errai, ambitiosus non ero, cum senex fuero. GAVII SYLONIS. Vtrum putas uiciss, ego patrem tantum habebo, tu premium & uirum fortem, permittente lege fecit, imo non eadē re, & habet legē & timet. Contra ait, si quid fecit quod nō licet, lex uindicabit, si quid quod licet si nō oportet, pater non querit de feciente filii sed de officio. Deinde utat quīq; sua lege, tibi illud licuit, & mihi hoc licet, abdicare liberos licet, ē aliqua lex quā filio

Vir loquax est, eo qd̄ p̄f sim se omni bus ostendit;

* qua filio patrem praeferat. Si potest abdicari, etiam propter id quod lege pmitente fecit. An abdicari etiam propter hoc non possit, quod premiu accepit. Non pot. inquit, in ea re priuatim puniri, in qua publice honorat, eidem rei non potest premiu dari & tota denunciari, cetera iura puto paterno impio subiecta esse, hoc maius ius est ceteris, quod uictoria de summa uirtute queritur. Non potes, ppter hanc legem filii abdicare, propter quam a filio uictus es. Si pot abdicare, an debeat, hoc diuisit. At etiam si non debuit cum patre contendere, ignoscendu tamen sit, si adulefensi gloria cupiditate lapsus est. Deinde an contendere debuerit. Tum inquit, & honestu certamen fuit & tutu. Quid est enim gloriolus quod aut uirum forte uincere, aut uinci a filio, si non debuisset contendere, non uicisset. Et potuit fieri, ut si hic tibi cessisset, alius quis ad certam pcederet, qui nunc pcessit, quia sciebat nihil sibi profuturum si te uicisset, si debuerat filio tuo uinci, nulla laus tibi fuisset, apparuisset enim illam uictoria non uiri fortis fuisset sed parris, silentiu uirtutes uestra transculsissent, nunc illustratus es, dum conferunt. TVRRINV S hoc loco belle dixit. Plures tibi inuidere coepérunt, postquam uictus es. Itaq noui generis res accidit, filio uicerat. Omnes aiebāt, O felicem patre. Nouissimā fecit questio. An etiam si qd iudicio peccauit, premio emendauerit. Hoc loco dixit GALLIO illam sententiā qua ualde excepta est, cu diu deprecatus es, ait, si nihil pfecero, quid me facturū putas? ad templū iturū, aut ad deos supplicē ad tuas statuas cōfugiam? SYLO POMPEIV S tentauit & in hac conuocerū illam questionē, quā in omnibz uiroz fortissimis abdicationibus putabat esse tenēdam. An uir fortis abdicari possit, aiebat in nulla magis cōtroversia illam posse tractari. Non potes inq abdicare, qui te pōt uincere. Miraris si patri ac lege subducitur, qua & comparat & pafertur? Colore pro adulescente GALLIO illum dixit. Me inquit iuuenis aetatis causa agi uidebam, cum dubitaret ex ordine suo quē dicentē, nihil agis, ego tibi cedo, illi nō cedo. CAESTIV S hoc colore usus est, putas se ipsi patri honesti⁹ hoc esse certe domui, laudes utriusq; in foro inspici. MONTANVS VOTIENVS ait, cognovi nō quid imparies, sed quid praceperies, dixeras semp, cum me hortareris ad gloriam, ut nulli cederē. Inuidiosa omibz in illo iudicio fortuna tua uidebam, cum querareret, utrum pugnasse feliciter an genuifles? Non est quod putas me uisum illis fortiorē, decepti sūt pater, iudicauerūt non quod erat, sed quod te male crediderūt. ARGENTARIV S ait. Occasionem beneficij questu nō concipiū accipere, premium habet alter, alter accipit. FVSCVS ARELLIVS PATER ait, si nauigare imperasses, per hybernos fluctus egissem ratem, si pegrinari, nihil fuisset iubente te durū, hanc rem imperabas difficilē forti uiro uinci. BLANDVS hoc colore narrauit. Pater mihi obiecit, quod illi una re nō cesserim⁹. Ego multiplicabo criminā mea. Nunq illi, quoties recte faciendū fuit, cessit semper uolui uideri frugalior, nam cū ad uires uentū erat, etiam ipse cedebat, non ego illū uincebam sed atas. TVRRINV S hoc colore usus est. Volui inquit cedere, sed erant qui dicērent nō licere, hoc enim uobis modo legem saluberrimā tolli disputatione turis, contra premiu patris uideban⁹ & dictū scilicet, nō licet inter se cedere fortibus, non ipsorum tantū causa agitur sed publica. Omnia interest scire, quā sit fortissimus, his uocibus hominū missum ad id certamen in quo ad istum utraq; pterinet uictoria. Quid putatis me dictur? fortiorē me uisum? falsum est, cu hoc quoq; quod ego fortis eram, istius esset. Quid ergo, quare uicerim quāritur? Uisum est ad ruborē totius iuuētutis ptingere, nemine pugnasse fortior, quod senem. Et cu dixisset, se premia in patre contulisse, dixit, uici te pater, sed nepe uici tibi. ALBVTTIV S hoc colore narrauit, noluit inq uideri p conclusionē patri titulū fortissimi uiri contigisse, nō cessit ante iudicium, ut in iudicio cederē, effici nihil aliud quod laudauit patre, uirtutes eius retuli, uisum sum propter hoc ipm premio dignus. SYLO GAVIV S ait, solebas mater inter dignorū uiros exempla narrare quadam etiam domestica, aiebas aut, patre fortē uirū habuisti, uide ut tu sis fortior, pcessi tecū in aciem, nec illinc inulti redimus, omnis gloria in una domo erat. Videbat Relp, fortē uiros recognoscere. O quantā ego cupiditatē gloria in patre meo uidi, quod iuuēnile cōtentio, me fini tabat impio, subebat exēplo. Ventū est in iudicium oīm quos ego noui, res inuidiosissima querebat de patre meo, utrū fortior esset an felicior. OSCV S hoc colore narrauit. Accederet & diceret, roga patre tuū, cedat tibi, nō est utile reip. hostiū excitare anios, excitabūt si scierint,

si scierint, nemine in hac ciuitate esse fortiorē quam senē, illi me coegerūt, quasi tunc quod aliquid praefititus essem. Reip, uenire in iudicium, in quo quid habet ego sum iudicat⁹. senior, DENTO dixit, timeo ne ob hoc patri uitor fieri, ego scia an usquā gloriolus sit. TRIARIUS hoc colore usus est. In iudicio uoluū tibi cedere, ut nō imperare uidereris sed uicisse & cessi, defunctione causam meā egissem, notum sit illū cedere, quia pars est illi nō putabat. NICEOTES in hac controvercia dixit.

SCAVRVS hunc sensum aliter dixit. O si auus meus interesset iudicio, qua libenter spectaret & discordia nostram, clamasset mihi, non est quod cedas, ipse mihi nunc cessit. LABIENVS, partē patris declamauit, & dixit quod etiam desertoribus licet. Nolo habitare cū aduersario meo, nō caput idem cōturnū fortē uirū & uictum. Statuā, inquit, tibi polui, immo ne, possim unquā me uicatum obliuisci, ignominiam meam in as incidisti.

TRICESIMA SECUNDA CONTROVERSIA.

Dementia sit actio. Bello ciuili quādā uirum secuta est, cu in diuersa parte habet patre, uicis partibus suis & occiso marito, uenit ad patrem, non recepta in domū dixit quadmodū tibi uis satificiam, ille respondit more, suspendit se ante ianuam eius, accusat pater a filio demēta. PORTII LATRONIS. Sic si b. satificari ne uictor quidē uoluit, excusauit uictos qui restituit, quoniā reponcis uitam, quā dedisti accipe, nullū fuit in proscriptionē muliercula caput. OSCI. Inquinasti filia sanguine penates, quādē quid ego dico penates tanquā in domo p̄c̄rit, allatum ad se Caesar Pompej caput p̄fuit, hoc ille, ppter filiam p̄fuit. FVSCI, quādmodū tibi uis faciā sat: hoc ipso satificis debeat, filiam habuit piam, & in maritū & in patrem, alterum usq; in morte secuta est, alteri etiam per mortē satificit, quod periculorum si eum ofendo, qui simul irasci coepit, nescit ignorare, CLODII TVRRINI PATRIS. More quid aliud meruerat, si satificare nollet nisi occupasies, soror fortasse pater tibi satificis, hoc certū habeo, unusquisque uestrum seudebat puella, ad iratum patre uenis, in quas potes te cōpone blanditas, roga, deprecare, si nihil proficies, habes quemadmodū cogas, moriturā te denuncia, hoc quod ignouisti uictor ad uiros p̄tinet, illi tibi gratias agunt, nam fœminas ne si irascis quidē p̄scripsisse, quare secuta es uirū, adeo tibi uetera exempla exciderunt bonarū coniugū, quibus filiam tuā solebas fatius hortari. Aliqua sp̄ituū uiri redemit suo, aliquā se supra ardētis rogū misit, impendisset se puella uirto, nūc seruas patrem. FVLVII SPARSI. Filia ante limen paternū in cruce suo uolatur, quid exhorruistis? paterna satificatio est, nostis domus nostra legē, aut dicendū mihi aut moriendū est, qualis est ista satificatio quia filia exoratum patre sibi non sentit, ALBVTTI SYLVI. Vtrā meliores ptes essent soli uideban⁹ iudicare dī posse, si uis satificare mihi, morere, quod ad me attinet, irascere malo. Si patricidū fuisset in diuersis partibus, nūc defendis et apud Cælarem Ligariū M. Tullius, quod leue iudicasti crimen de quo cōfessus est. Dona filia si misericors es deprecanti, si hostis edicto, si pater natura, si iudex cause, si iratus es fratri. BVTENONIS. Ante ipsum limē domus decepit, ne dubitari possit, utrum marito perisset an patri, ubi studiū ubi audisti? nego te istuc in bello dīdicisse. MARYLLI. Meruerat inquit mori, etiam nunc accusas, certe iam tibi satificatum est. O nouum monstrij, itato uictore uivendū est, exorato patre moriendū est. PASSIENI. Utinā interuenissem, nō satificis sola patri, furiosum te dicerē, si p. g. nero nō rogates, fecutus est gener diuersas ptes, uxor suas, LABIENI. Hoc obsequio consequtuerat, denique intra domum moriatur. M. Cato quo uirō nihil speciosus ciuilis tempestas abstulit, potuit beneficio Cæsarī uivere sicut Tullius si uoluisset. Optima ciuilis bellī defensio, obliuio est. MVSAE. Allato ad se capite Cn. Pompei Cæsar avertisse oculos dicitur, quod tu ne in morte filia quidē fecisti. CORNELII HI-SPANI. Peruagata est illa crudelis bellī fortuna omnē ordinem, & usq; ad ultimā plazib; supplicia delendit, nihil in ciuitate nostra immune uictoria p̄ter fœminas fuit, hanc laudem miserā urbī seruare licuit, at tu pater noster ut uictor infans. MENTONIS. Semel repulsa iterum redit, iterum repulsa tertio rogat, non fatigatur, scit exorati etiam hosteis. O te crudelem nisi iam tibi esset, pro genero satificatum est, non ignoror in

ignoro in quanto periculo sim. Nescit placari iratus, & hoc etiam si filiae excanduit. TRIARII. An non exorares uictorem pro alio patre. Moreres illi quoque quibus animaduertere in damnatos necesse est non dicunt sed occide, morere, sed agente lege, crudelitate impremis uerbo mitiore subducunt. DIVISIO. LATRO usus est in hac controversia illa calata quastione. An possit agi cum patre ob ullam aliam rem, quam ob dementiam, impotes sum, immisit, non tamē demens. Mores tuos patri debes approbare, non patris exigere, dic despisi, nihil intelligis, ego sanitatis meae si pottero argumeta colligam, dicam in se natu, non stulte sententia dixi, quid tibi uideo fecisse dementiae, partes male egredi, damnare non potes patrem, propter uerba inpropter uerbum, si damnari dementiae aliquis pater etiam non demens, ob aliquod improbadum factum, potest, an hic possit. Hoc in duo diu sit. An etiam si hoc animo dixit, ut filii mori uellet, dannandus tamen non sit, haec accusatio filiae contraria parteis a patre sequentis, cum illam ipsam natura publicis receperisset malis. Adiuaduertit Manilius in filii & uictorem, animaduertit Brutus in liberos non factos hostiles sed futuros. Vide an sub ijs ex epis fortius loqui liceat, deinde an non eo animo dixerit, ut eam mori uellet, dixit inquit iatus cum wellē castigare non occidere. TVRINVS CLODIVS belle dixit, nolite mirari si dirioribus utar, non sum pcfsluris ultra uerba, minabor, deinde ignoscam, fecit & uictor. GALLIO & illam questionem fecit, an non ob id puella perierit, quod pater illi tam dure responderit. Perit, inquit, propter desiderium uiri, alioquin unius uerbi amaritudinem morte pensasset, in me mulier praecipit, temeraria, infano flagrans amore & attorito, qua uirum patre relatio secuta fuerat res uisa consecuta est. SYLO POMPEIVS huius questioni praponebat illa ex qua in hanc transitus sit, an etiam si propter hoc uerbum patris periret, damnari tamē pater non debet, nec emen eventus imputari debet cuiuscum rei, sed consilii. Si post hoc uerbum puella uixisset nunquid patre dementiae damnare possese, atque hoc uerbo si quid factum est, non a patre sed a puella factum est. Non oportet autem illius temeritatē dementiam uideri patris. Post hanc questionē faciebat illa, an ob hoc picerit. Color a parte accusatoris simplex est, ait patre durum fuisse, crudelem, bono publico hunc eum fuisse partim dixit, dum, inquit, eo uult ea affirmatione, ut uidere non iubere tantum, sed occidere. Hoc loco dixit TVRINVS CLODIVS. Hoc post bellum inimo post edictum & adiecit, nunc intelligit Respüb. imperator quantū tibi debeat, cui sine sanguine satissimum est. Omnes enim dixerunt patre nolentes illa duxisse. GALLIO dixit, nondū mihi uidebat scire quid meruisset. Volui illam intelligere crimen suū. CAESTIVS hoc loco cōtūma citer, inquit, rogauit sic, quod perit, non uultu demisso, non summissis oribus, nondū tanquam uicta, primū quare ad me non fratre suum misit, an & in hunc fratre irascitur. ARGENTARIUS. Nos duces exorauimus quorū liberis in diversis partibus fuerāt, diximus, igit nosce nobis seueris esse, si licuerit esse securis, quid peccauit quod filium ex hostium causa ueniente non primo uerbo recepi. TVRINVS CLODIVS ait. Volui fratri sororis dare beneficium, eo durius loquer, ut ille me pro sorore sua depreceret, primum quare me solum rogat, cum debeat duobus satiscerere? SYLO GAVIVS dixit. Volui in qua hora torqueri, sine inquit & iterum tertio roget. Nec mitissimum quidē uictor statim ignorauit. LABIENVS ait. Non sum statim exoratus, & si uixisset, non essem fractus, pximis uocibus eius, ne tertio quidē rogatus aut quarto. At uictor cito exoratus est. Noli mirari, Facilius est ignorare bello q̄ patricidio. HISPANVS de morte eius hoc dixit. Iterum illam nobis uir abduxit. ALBUTIVS ait. Tute me ait, putauit loqui fortius, non dubitai uicem quin frater illi dicturus esset, non est quod timeas, exorabit si difficultior erit, illi ego rogabo, & si rogasses adulescens, fecissem, non magis tibi ego quam sorori tua maritus. MONTANVS VOTIENVS dixit, Non est quod putas illa cecidisse ira patris, cui uixerat, perit, illa se cui addixit impedit. Et eundem sensum in argumentis cum dixit, non propter patrem illam perisse, quid ergo inquit propter quem? Scis illam uirum habuisse, pro quo mori posset.

R TRICESIMA TERTIA CONTROVERSTIA.
Ei publica laesa sit actio. Quidam expositos debilitabat, & debilitatos mendicare cogebat, ac mercede exigebat ab eis. Reipub. laesa accusatur. PORTI
Latronis.

LATRONIS. Aestimate quē sit scelus isti, in quo laesi patres liberos suos aut ut agnoscant, aut recipiant, etiam confessas iniurias tacent. Vecigalis istius crudelitas fuit, eo magis q̄ omnes prater istum misericordes sumus. Mendicantes, nisi tot mendicos fecissent, est fecit sceleris iste, ut nouo more nihil esset miseris exppositis, q̄ agnoscere. CASSII SEVERI. Hinc caci innitentes baculis uagantur, hinc trunca brachia circumferuntur, hinc cōvulsi pedum articuli sunt, & torticuli, hinc elata crura illius inuolatis pedibus erubibus q̄ foemina contudit, alter in quēq; levius ossifragus ille, alterius brachia amputat, alterius eneruat, alium distorquet, alium delumbat, alterius eneruat, alterius diminutas scapulas in deforme extundit, & risum in crudelitate captat. Produc agedum familiā semiuiuam, tremulam, debilem, cœcam, mancā, famelicā, ostende nobis captiuos tuos. Volo mehercules nos illum specum tuū, illam humanū calamitatum officinā, illud infantū spoliarum, sua cuīq; calamitas tanq; mors assigetur. Huic recta membra sunt, & si nemo obstat, natura proceritas mutabitur. Ita frangat, ut humo se alleuare non possit, sed pedum crurumq; resolutis uertebris reptet. Huic extū pertinet radicitus, huic non speciosas facies est, potest formosus mendicus esse, aliqua membra inuallida sunt, ut fortuna iniquitas in beneficia sua levientis magis hominū animos peruelat. Sine satellitibus tyrannus, calamitates humanas dispensat. VIBII GALLI. Intuemini debilia infeliciū membra, nescio qua tabe cōsumpta illi praecisas manus, illi erutos oculos, illi contractos pedes, qd exhortescit, sic iste miseretur, tot membra franguntur, ut unum ventrem impleant, & nouū monstrū integer alitur, debiles alunt. ALBUTII SILI. Perilsent inquit, ita non in reliquis supfundit, qui picti fuerant, perilsent inquit, interroga patres, utrum maluerint. Eruantur inquit oculi illius, huius praecidant manus. Quid si aliquis ex istis futurus sit tyranicus, quid si faceret? Nec puto incredibile, in hac fortuna loquar. Certe ex hac turba origo humanæ gentis apparuit. Egregius educator plus acceptum crudelitati q̄ expensum misericordia refert. TRIARII. Perilsent inquit, puto exprimeris nos non esse crudelēs, tamen non nostrum, cum istis stipem porrigeret, morte precatus est. Surge tu debilis, conatur & corrut. Surge tu mute, sed quid excitaris? rogare non potes, surge tu caece, sed ad quorum eas genua, nescis. O te inter omnes debiles ante hoc iudicium felicissimū, qd istum dominū non uidebas, in hoc iudicio infeliciū, qd iustum reū non uides. Expolito aluerunt etiā feræ, sati futurae mites si praterilsent. CORNELII HISPNTI. Ergo si illis temporibus iste carnifex apparuisset, conditorem suū Roma non haberet, tū meo ne hoc proslit reo, qd nemo ex his quenq; uideri uult suum. IVLII BASSI. Intuemini ultrraq; partem, & ei succurrere, quæ miserabilior est, liceat uideret mercenarios suos, hic cœsus est, hic debilis, hic mutus, his tu mori non permittis. Vis in te iudices more tuo misericordes sint tuo exemplo. ARGENTARIUS. Quorum cum ubiq; audiantur process, in sua causa tantum cessant, ad ieiçamus aliquid ad quaestū, deme huic oculos, illi manus. ARELLII FVSCI PATRIS. Præcidat inquit lingua, genus est rogandi rogeno posse. Misericordia horum iudicū, & misericordia etiā singulorū soletis. CAESTII PILI. Ut hanc causam suscipere, ne ab eis quidē rogatus sum, pro quibus ago, quid enim miseri ti rogare sciunt, nisi stipem, quid infelix iste peccauit aliud, qd qd natus est. CLODII TVRINI PATRIS. Age si quis agnouerit suū, petes alimenta tanq; alueris, non est quod timeas, nemo cognoscet. Omiserum, si quis alimēta suo dat, o miserum sine negat, ita nos istis uindictam negatuimus, quibus ne te quidē negamus, quod tibi daturi sint. Et quod indignissimum crudelis cum misericordia publicauit. Venite miseri, & hodi pri mun uobis rogare, MENTONIS. Errant miseri circa parentum suorum domos, & fortasse aliquis a patre alimenta non impetrat, nisi plus redditum integrum mancipia, cur tu tā exiguum referas, uia este quas poterat, ut non rogares, ut non acciperes, spiritum tamen relinqueret tibi, nisi crudelior futurus essem in relinquendo, tibi captura quotidiana non responderet, apparent nondum hominibus sati miserum uideri. GAVII SILONIS. Tu inquit in illa uicinia mendicabis, tu ad limen accedes, & crudelis miseri parentū domos monstrat, hic non facile stipem impetrat, etiam nunc aliquid illi detrahat. IVNII GALIONIS. Serua oculos ut uideat quem roget, serua manus ut habeat quibus stipē accūpiat, occurrit nuptis omnia dira, sacrī publicis tristia, auspicia feriatis maxime ac solenib; & nibus, &

Supra melius legit Roma gen/ tis fo. 495.
ibi Factum est.

nibus; & in hilaritatibus diebus semianimes isti greges oberrant, a te fortasse aliquis acceptam stipem portat ad duos. FVL VII SPARSI. Scio, iudices, uarijs quenq[ue] causis ad accusandū solere compelli, quosdam ambitio gloriae, quā ex damnato petierūt, probro capit, alios odia & simultates p̄traxerunt. Non dubito fuisse quosdam qui premiū petarent, ego omnibus ceteros impellentibus causis uaco. Quae enim gloria est in tam sorrido reo? quæ simulas ijs ut noceas quos contra exisse pudeat, aut quod premiū cum stimulant ī qui se alere nō posunt. Non is est qui rogare nesciat, etiā docere solet quos affectus uestris optare debeam, nescio si misericordia, p̄piores fueritis, crīmina rei uobis ostendam si ocium fuerit. At reum hunc publica palcimus. Exigit a te talio, nō habes totidem membra quot debes. Lupa oblitā feritatis placidior uelut sc̄ib⁹ suis prabuiss ubera fertur. Sic lupa uenit ad infātes, expectemus hominē, gratulor tibi Roma quod in conditores tuos homo nō inciderit. Ergo cī de publica misericordia cogitares tam crudelis esse potuisti, p̄ximā inquit, dīc hīc plurimū retulit, faciendus est huic similiis alter, hic satur retulit, fiat & aliū miser ad hoc exemplū. Ite nūc inquit, & alimenta mīhi quārē. Tu inquit, qui oculos nō habes, p̄ oculos rogato, tu per illa membra que trahis debilis, per ea quisq[ue] qui nō habet, ambiat. O miseros qui sic rogant, miseriōres qui sic rogantur. Ecce nesci⁹ quis meus, inquit, filius si uiueret huic fortalis similis esset, nūc inquit, ego meū transeō. Alius inquit, potuit meus in eundem incidere dominū, quid si incidit, omnes homines congerit, dum unusquisq[ue] timet ne suo neget. Pars altera ARELLII FVSCI. Debilitati inquit, plus illis partus nocuerant. LATRO si diuulit, an laſa sit Respūb. Primiū quod Reip. crimen cōlare oportet. Deinde hunc reum quāri, an laſa sit Respūb. non solet argumēti probari. Manifesta statim Reip. damna sunt, Si muri diruti sunt, si classis incēnſia est, si exercitus amissus, si uectigalia diminuta, hoc dampnum quod tu obiūcīs uiidebat. Dic mihi quando Remp. laſit, cum unum expōſitū debilitauit, atq[ue] etiam qui occidit unum, nō tamē Reip. laſa tenetur reus, sed cardis, etiam qui dōs, etiam qui plures. Dic mihi, quis numerus efficiat, ut laſa uideatur Reip. duo debilitantur nondū Reipub. iuuenes qui sua de re infantes perdidit, & infelices potuerunt & perire. Attamen crudelē rem facit & lanista, nec damnatur Reip. laſa, & leno qui cogit inuitas pati stuprum, nec ladit Remp. Ego nūc non laudari reum desidero, sed abſolu, noceat hoc illi, cum honores petit. Poteſt aliquis & nō esse homo honestus & esse innocens reus. Deinde an laſa sit Respūb. ab hoc laſa sit, non a me inquit, sed a parentibus qui proiecerunt, hic crudelis ut multum illis abstulerit, uitam reddidit. Contra ait, illi singulos exponunt, tu omnes debilitas, illi spēm, tu instrumenta uiuentis detrahis. Deinde an teneat Reipub. laſa, si fecit quod ci facere licet. Non potuit, inquit, ularēs lege damnari, quarelege innititur. Si domum meam diruam, nunquid dices me Repūblicam ledere? Et poteras describere, quam inhumanum sit, illos parietes maiorum in nostram usq[ue] perductos memoriam in hostilem modum deſici. In agris meis arbusta succidere uelim. Deinde an hoc licuerit illi facere, licuit inquit. Expōſiti in nullo numerolunt, serui sunt, hoc legum latori uisum est, deniq[ue] si non licet, habent legem talionis, agere singuli iniuriarum possunt. Reipub. quidem laſa potest agi eorum nomine qui extra Reipubli. sunt? Non potest pro omnibus agi pro quibus singulis non potest. Scio quosdam putare questionem esse, an possit a priuato homine lađi Reipubli. SPAR SVM certe declamare memini. Quod si quisquam recepit, & illam recipiet. An a muliere possit, a sene, an a paupere possit, quorum nihil unquam queritur. Sed dici tamen solet, quomodo tum illa quæſtio tractatur, an Reipubli laſa sit, toutes eius in argumenta non laſa Reipubli dicit, ne potuit quidem lađi a priuato, a paupere, ab argo, ab infante. GALLIO fecit illam questionem, an in expōſitis lađi possit Reipubli. Non potest inquit. An lađi possit in aliqua sui parte, haec nulla Reipubli pars est, non in censu illos inuenies, non in testamentis. Sed haec quoque in illam incurrit, an Reipubli laſa sit, dicitur enim ne lađi quidem potuit in eis quos non habebat. Pro illo qui debilitat expōſitos pauci admodum dixerunt. Dixit GALLIO, & hoc colore uetus est. Egentem hominem, & qui ne se quidem ale-

re, nedum

re nedū alios posset sustulisse eos, qui iam reliq[ue] sine spe uitæ spiritū traherent, quibus nō intuia fieret, si aliquid detraharet, sed beneficium daretur, si uita seruaretur. Faciant inuidi alii oculos deſcie, alii manus, dicant illum p̄ hunc uiuere. Gallio illud quoq[ue] in argumentis tentauit. Adeo inquit hāc res non nocuit reipu. ut possit uideri etiā profuisse. Pauciores erunt qui exponant filios. TVR RINVS CLODIVS hoc colore uetus est. Multos patres exponere solitos inutiles partus. Nascuntur inquit quidam statim aliqua parte corporis multati, infirmi, & in nullam spē idonei, quos parētes sui projicisit magis q̄ exponūt, aliqui etiam uernulas, aut omne infausto solitos, aut corpore inuidilos abiiciunt. Ex his aliquos hīc sustulit, & eas partes quæ cuīq[ue] possent miserabiliores esse miseratus abstulit, spēm rogāt, & unius misericordia uiuant, omniū aluntur. At res fœda est, mendicos habere, a mendicis ali, inter debiles uersari. Age non pudet uos ex hoc producere cōtubernio reum, q̄ dicatis lēſam rempu, & sic descendit ad argumēta, ut di ceret quomodo hic potuſſe lādēre. SILO POMPEIVS illo colore uetus est. Misericordem hūc fuisse, uoluisse uitā dare, sed non potuisse alere, itaq[ue] eo cōpulsum, ut unusquisq[ue] aliquam partē corporis pro toto dependeret. LABIENVS tā diserte declamauit par tem eius, qui debilitabat expōſitos, q̄ nemo alterā partem, cum illam oēs dīserit, sūmū uiri, uel ad experimentū suarum uitū dixerint. Illum aūt locum uehementissime dixit, uacare homines huic cogitationi, ut current quid homo mendicus inter mendicos faciat. Principes inquit uiri contra naturam diuitias exercent, caſtratorū greges habent, exolos suos ut ad longiorē patientiam impudicitā idonei sint, amputant. Et quia ipsos pudet uiros esse, id agunt, ut q̄ paucissimi sint, his nemo succurrat, delicatis & formolis debilibus, cum raro uobis in mente uenit, quid extra solitudines isti suas, isti beatū ingeniorum ergaſtulū excolunt, non curatis q̄ iuuenū miserorum simplicitatē circūunt, & spe ciolissimū quēq[ue] ac maxime idoneum caſtris in ludū coniūnt. In mentem uobis uenit miseriē horum q̄ membra nō habeat, quid illorum q̄ fruſtra habent. Hoc genere facili uita egregia figura, inquinatum & infamē reum maiorum criminum impunitate defendit. Celebris hāc apud Græcos cōtrouerſia est. Multa ab illis pulchre dīcta sunt, a quibus non abſtinuerunt nostri manus, multa corrupta, quibus non cesserunt. NICETES dixit,

Hunc dixit sensum P. ASPRENAS, eodē modo uno uerbo magis propiore uetus, hos alit, qui alimenta poſcit, q̄bus crudelis est qui negat. Circa hunc sensum est & ille a Q. VINTILIANO dicitur. Nescio utrum ne uos miserabilitates dicā, q̄ alimenta accipitatis, an q̄ huic datis. Accipitatis enim, quia debiles estis. Ei datis per quem debiles estis. AD DEV S rhetor

Hunc sensum quidam Latini dixerunt, sed sic, ut putem illos non mutilati arti hoc sententiam, sed iratos. BLANDVS dixit. Porrigit aliqua mēdico rogata spēm, utiq[ue] si peperit, si expōſuit. O te q̄ misera cogitatio porrigentis est, hic fortasse meus est. OSCVS dixit, Qui iam porrexit pluribus lītēm, suo negat. ARELLIVS FVSCVS dixit, Alit rogata filium mater misera, si scit suū esse, misera si nefcit. ARTEMON dixit.

Hanc sententiam LATRO PORTVS uirilius dixit, qui non potest furtō suspectus esse. Græcos enim & contemnebat & ignorabat, cum descripsisset debiles artus omniū, & alios incurantes, alios repētes, proh Dij boni ab his aliq[ue] alit integer. DAMASCOMBRENV S dixit,

Hunc sensum CAESTIVS transtulit. Efficisti inquit, ut maius periculum esset educari q̄ exponi. FVSCVS ARELLIVS alter dixit. Illa adhuc immiserat sortis infantia, timebantur feræ serpentesq[ue] & inimicū teneris artibus rigor & inopia inter expōſitorū pericula non numerabimus educatorem. GLICON corruptam dixit sententiam.

Sed nostri quoq[ue] bene insaniuerunt. MVRRHEDIVS dixit, Producitur miserorū longus ordo, maior pars se sine trahit. Et LICINIVS NEPOS, ut soluendo sis in poemis, quoties tibi renascendum est; Illud SPAR SVS dixit, quod non corruptum, sed contra riū dicebat esse Montanus. Solus plura habes membra, q̄ tot hominibus reliquisti. Ita enim hic potest uideri laſaſſe rempublicam, si multi sunt debilitati. Apparet autē nō

Ee 2 multos

Labiēn⁹ ut colorē ſū um acī ſū in ducat uehe mentissime in principiis uiros inuehit. Hac ramen ſupra meli⁹ legū tur fo. 4.95 ibi, Debiliſtali.

multos esse, si plura habet membra q̄ debilitatis reliquit. Et illud æque ab illo aiebat corrupte dictum, prodiderunt plures membra. Gracas sententias in hoc reffero, ut possitis estimare primū q̄ facilis gracia eloquentia in lajina transitus sit, & quantū omne quod bene potest dici, cōmune omnibus gentibus sit. Deinde ut ingenia ingenij conferatis & cogitatis latinā lingua facultatis nō minus habere, licentia minus. LABIENI sententia separavi, quia locuti de illa hoies erant. Sed ubi quotidiani diurni & mendicantiū queritus recognoscit, tu hodie minus attulisti, cedo ora, gaudeo me non omnes emancasse. Quid fles? quid rogas? plus retulisses, si sic rogas, Dixerat & illam sententiam. Date misericordias, quod unū percipere gaudium possunt. Aliquis ex istis damnatū istū uideat, alius audiat.

GLICON dixit,

Vnicus summus amator

Ouidij, hunc aiebat senum disertissime apud Nasone Ouidii esse positus, quē ad singulas similes sententias aiebat esse memoria tenendū, occiso Achille hoc ephiphonema apponi, quod Priam⁹ gaudere senex post Hectora posset. Hoc fuit. CASSIVS SEVERVS dixerat, Ostende nobis captiuos. IVLIVS BASSVS dixerat, Ostende nobis me renderios tuos. LABIENVS cōmodius uidebat dixisse, Ostende nobis alumnos tuos. PASPRENTATES dixit, Cū induxister stipe porrigitē mendico. O felicē patrem, & hoc qui dicit fortasse pater est.

CONTROVERSIAS TRICESIMA QUINTA.

LAESAE religionis sit actio. Parrhasius pictor Atheniensis, cū Philippus captiuos Olynthios uenderet, emit unū ex his senē, pduxit Athenas, tortis, & ad exēplar eius pinxit Promethea, Olynthius in tormentis perit, ille tabula in templo Mineruæ posuit, accusatur religionis laesa. GAVII SILONIS. Infelix senex uideat iacentem diuīla patriæ ruinas abstractus a coniuge sup exusta Olynthi cinerē stetit, iam ad figurandū Promethea satis tristis est, quo proh Iupiter, quē enī melius inuocē aduersus Parrhasium, q̄ quem imitatus est. Olynthum tantum picturā tua excipio, num ut naufragum pingere, meritis, cedetur, parum est, inirrit, iam nīc parum est, lanziatur, hoc inquit in irato Philippo satis est, sed nondum irato Ioue. IVLII BASSI. Producitur puer, superuacuum est inquit, nōdum quantū satis Prometheo potest cernere. Ultima Olynthi⁹ deprecatio est, Atheniensis redde me Philippo, nō est istud donū, sacrilegium est. Seruus inquit mea fuit, putes Philippum loquī, edem Mineruæ tanq̄ castra Mace donū fugiunt. CLODII TVRINII. Parū inquit trīlis est, nisi quia Atheniensis domini fortis est. Dabo tibi Parrhasi maiora tormenta, duc illum ad iacentem Olynthum, duc illo ubi liberos, ubi domū perdidit, scis certe q̄ tristē illum emeris. Olynthi⁹ urbe aperuimus, templo praeclusimus. Ergo minime Olynthius tortus esset, si omes illos Macedones emisissent. Torquetur, hoc nec sub Philippo factum est, mortitur, hoc nec sub Ioue. ARGENTARI. Hoc hospitio Olynthius Athenis exceptus est, tantū porro Olynthius possit. Parrhasius quid non? & oculos nostros torquēt, ibi ponit tabulam ubi fortasse nos tabulam foederis posuimus, hoc Promethea facere est, non pingere. Aiebat tortibus, sic incendite, sic cadite, sic istum quæ fecit, cum maxime uultum seruare ne isti ipsi exemplar. CAESTII PII. Enī inquit, imo si Atheniensis es redeinisti, si nescis Parrhasi in isto templo pro Olynthi⁹ dona solauuntur. Crudelis ille Gracia carnifex, istum tamen nihil amplius q̄ uendidit, producitur nobilis senex longa miseriarum taba confectus, reductis introrsus oculis tam tristis, quasi iam tortus esset, ut admoueri sibi catenas uidit. Superuacue inquit sunt, si ad alium dominū puenissem, Athenas fugerem. Istud tibi in nullo Olynthio permittit, nisi Lasthemem emeris. TRIARI. Corrupti duo maxima Promethei munera ignem & hominem, quemcumq̄ preco flentem uiderat, sciebat te emptorem, miserabant omnes. Te fortasse ipse Philippus reduci iussisset, si Atheniensis uideset emptorem, quod ego fabulosum esse non dubito. Sed utrum uult Parrhasius eligat, parum pie, aut infamia auctione imitatus est. Clamabat iste, nondum satis tristis es, nondum satis inquā adieciſti ad priorem uultum, talis in auctione Philippus. MVSAE. Narratur sum Olynthi⁹ senis ignes, uerbera, tormenta, aliquis me nūc queri de Philippo putat. Dij de q̄ te perdant, misericordem Philippum fecisti. Si isti creditis, statim louem imitatus est, si nobis iratū Philippū uicit. Pinge Philippū crudelē, oculi effosso,

Io effosso, iaculo pfractū, per tota damna a Dijs immortalibus tortū. CORNELII HISPA NI. Ultima membrorum meorum tabes tortem immorū. Parrhasi quid agis? nō seruas p̄ positū, hoc supra Promethea est, tantū patientiū est, pingente Parrhasio, quantum irato Ioue. ARELLII FVSCI P ATRIS. Pinge Promethea, sed hoies faciētem, sed igneis diuidentē, pinge, sed inter munera potius q̄ inter tormenta. Inter altaria Olynthi⁹ sensis crucē posuit, ex seruis suis alienis felicior est, quisquis Macedoni seruit, FVLVII SPARSI. Siad succurrendū profectus es, queror, quod utinā Philippe his auctionē cū exemptione fecisles, ne quis Atheniensis emeret. Non uidit Phidas louem, fecit tamē uelut tonantē. Nec stetit ante oculos eius Minerua, dignus tamē illa arte animus & concepit deos, & exhibuit. Quod facturi sumus, si bellum uolueris pingere, diuerſas uirorū statuemuſ acies, & in mutua uulnera armabimus manus, uicti sequetur, uictores cruenti reuertenti. Ne Parrhasi manus ludat temere coloribus, internitioni humanae timendū est. Si necesse est aliquem torqueri, eme nocentē seruū, ut ex eodē tempore ex eo exēplum sumas & supplicū. Statuū ex altera parte Parrhasius cū coloribus, ex altera tortor cū ignibus, flagellis, eculeis. Ita aut uidentē, aut expectante Parrhasi param tristem putas. Dicebat miser, nō prodigi patriā, Athenienses si nihil merui, succurrere, si merui, reddite Philippo. Inter ista Parrhasius dubium est studiosius pingat, an ille sequiat, torqueat, uerberet, sic iste carnifex colores temperat. Quid ait: parum tristis uideatur, que Philippus uendidit, emit Parrhasius, etiā nūc bene habet, sic tene. Iste uultus esse debuit lacerati, hic morientis. PORTII LATRONIS. Si uidetur tibi, istis muneribus aram misericordia orna. Nemo ergo ex Olynthi⁹ miserius seruit, q̄ qui Atheniensem dominū sortitus est. Miser ubiq̄us Philippū nō uiderat, pacē putabat. Alliga inquit, aiebat, solutus apud Philippū fuit. ALBVTTI SILII. Expecta dū Euthyrcates a Lasthenes capiatur, Pythia somnia Parrhasi me tortor effectit. Philippus quoq̄ uendisse cōtentus est. Producit senex nobilis, flens, respiciens patriam, placuit isti uultus, habuit aliiquid Promethei simile, etiā ante q̄ torqueat, diligenter agit caulfam. Ut Philippus Olynthio nō est, ego pecunia perdiū, redi ad auctōre propter hominē Prometheus dixit ortus. Propter me Promethea homines ne torteris. Philippus sic rogaba, licet Olynthios uiuere. Parrhasius aliter rogar, Olynthi⁹ mori licet. Tristem uolo facere, nemo faciet, si Philippus nō fecit. Hanc controuersiā magna pars declamatorum sic dixit, ut non controuersiā diuidet, sed accusationē, quomodo solent ordinare actionē suam in foro, qui primo loco accusans in scholastica; quia nō duobus dicit locis, semp̄ nō dicendū tantū, sed respōdendū est, ob ieiuniū q̄ hominē tortis, q̄ Olympiū, q̄ decrū supplicia imitatus sit, q̄ tabulā in templo Mineruæ posuit. Si Parrhasius responsum nō est, satis bene diuidunt. Nilh̄ est aut̄ turpis, q̄ etiam eam controuersiā declamare, in qua nihil ab altera parter responderi poterit, aut non refellere, si responderi potest. GALLIO cerebat diuinō in Parrasio, habuit enim quā habuerat in illa cōtrouersia, cuius mentio est in hoc libro, debilitabat expositos, detractis quibufida. Diuisit autē sic, An laſa sit religio, quid pdidit inquit: nihil. Nondū de iure controuersiā facio. Perdidit unū senē Olynthius, fac Atheniensem, non ages meū rēpublicā laſa, si Atheniensem senatorem occidere, sed caris, ita uera opinio Atheniensium corrupū misericordia semp̄ ceu si sumas. Nunq̄ unius factō publica summa corrupit. Solidior est opinio Athenieſ ſium, q̄ ut labefactari ulli modo possit. Laſa est inquit rēpublica, laſa nō ut existimo aliquis Olynthi depositū negauerit, uidebis non hominē laſaſſe, Olynthi⁹ tribuisti, ut eodē loco esſent, quo Atheniensis. Laſisti inquit rēpublicā laedūt rēpu. q̄aliquid illi auferūt nō qui adiiciunt, qui diriunt tempa, non qui ornant. Peccauerunt primo & sacerdotes, qui tabulā receperūt, quare tamē nō recipieren. Deorū adulteria pīcta sunt, posita sunt pīctura Herculis liberos occidentis. Deinde an ob id acculari possit laſa rēpu. quod ei faceret licuit. Ea lege psequere, quia non licuit, dicit mihi hoc facere nō oportet, huic rei estimatio immensa est. Itaq̄ nulla uindicta est. Et id tantū punis, quod nō licet sati abūdeg, si opifex rerum imperitus ad legē innocens est. An hoc ei facere licuerit. Hoc in illa diuidunt, An Olynthius apud Atheniensem, etiā ante q̄ fieret decretum? Seruus inquit est meus, quem ego emi bellī iure. Vobis Atheniensis expedit, alioquin imperium

Declamatiōnes nō debet tales esse ut ab altera pre nihil reſpondeat.

*

Ee 3 uestrum

testrum in antiquos fines redigitur, quiquid est bello partū. Et est contra. At ille seruit alij emptori esse potest, Atheniensī nō. Quid enim si Atheniēsem a Philippo emissa. Atqui sciebas Olynthios nobis cōiunctos esse fōdere. Vt scias inquit seruos fuisse, decretum postea factū esse Atheniensium, quo iuberent & liberī & ciues esse, quare hoc illis ius, si iam habebant, dabat? Deinde an decreto hoc non contineat, liberī ut sicut, sed ut esse liberī iudicent. Hoc cēlūmus Olynthios ciues nostros esse, ita & ille ciuis noster fuit, non inquit, nam decretū in futurum factum est, nō in prateritū. Vīs hoc scire? Non quisquis Olynthiū seruū habuit, accusabī, q̄ ciuem in sua feruitate tenerit. Siquid tūc inter necelaria seruiliū officiorū mīnisteria p̄culit aut cācidit, iniuriarū accusabī. At qui quantū ad ius attinet nihil interest occiderit, an cācidet. Nam aut cādere, nec licet, it aut occidere. A parte Parrhasij hunc colorē, emptum esse a Parrhasio senem, inutile, expiratū. Si uerū uultis inquit, non occidit illum, sed deficientis, & alioquin expiratur morte uetus est. Torsit inquit tamē, si lucri causa, ob iūce, nempe crudelitatis precium Athenae habent, in argumētis dixit quantū temp̄ artibus licet, medicos ut uim ignotam morbi cognoscerent uisera rescidiſſe, hodie cadauerū artus rescindi, ut uerorū articulorū posſit cognoscī posſit. ALBVTIVS hoc colore, calamitosum fuisse, orbum, palam mortē optante, aliter ilum Philippus uendidisset, nīsi putasset illi p̄enā esse uiue. re. SILO POMEVVS, putabat cōmodius esse si hoc animo eset Parrhasius ad auctionem, ut aliq̄ē in hunc usum emeret, poterit enim uideri elegiſſe uilissimū & maxime iniutile. FVSCO ARELLIO placebat, emptū quidē illum in alios usus, sed cum deficeret, & mori uellet in id quod uinū ex cadavere artifex poterat impensum. GALLIO ad neutrum se alligauit, nec dixit quo animo emisſet. GALLIONIS color intollerabilis ē, dixit ēmē ex noxijs Olynthijs emisse, quod si licet illi fingere, nō video quare nō ex eadē opera dicat, & consciū, pditionis Laſtheni fuisse, & le p̄enā causa torſile. HISPO ROMANVS Signorantia illam excusauit. Pictor inquā intra officinam suam clausus, qui hac tantū uulgaria iura nouerit, in seruum nihil non domino licere, pictori nihil pingere. Mancipiū lūu operi suo impedit, nō omnia inquit narras, Olynthius fuit ille qui periret. Quid aut ad rem p̄mitet, cuius natiōis seruū fuerit. Audeas inquit seruū dicere Olynthium, etiā post bellum, & ante decretū, alioquin quod uos illi dedistis beneficiū, nīsi qđ iam illos nec torquere liceret, nec occidere. Gracī nefas putauerunt, pro Parrhasio dicere, res illum accusauerunt, in eodē seruū incurruerunt. GLICON dixit,

DAMVS corruptissime

hic est CRATON uenustissimus homo, & prohomo & p̄fessus. ASINIVS qui bellum cū omnibus Atticis gerebat, cum donaret illi Cesar talentum in xxiiij, leſteria sunt Atheniensī more
ēp̄ nīl mense Decembri audiret, dixit & cōmēdare a Cefare. PASSIENVS
Nec curaret interroganti, quare nō cōpēctere ſunt utrī gratiam. Sape solebat apud Cefarem cum imagine cōfigere hominē aēcida lingua, & q̄ minus liber erat, puto quia diu nō fuerat ex captiuō cōcūs, ex coco lec̄titarius, ex lec̄titario usq̄ ad amicitiam Cesaris, felix usq̄ eo utrāq̄ fortunā cōtempst, & in qua erat, & in qua fuerat, ut cū illi multis de cauīs iratus Cesar interdixisset domo, cōbūrter historias rerū ab illo gestarū, quali & ipsi ingenio suo interdiceret, difertus homo & dicax, a quo multa improbe, fed uenuste dicta, ne modū excedā, extunc & ad Parrhasiū reuertor. NICETVS dixit
HISPO ROMANVS dixit, Ignes, ferrū, tormenta pictori isti a Philippo officina est. SPARSI sententia in descriptione picturae haberet aliqd corrupti, & ubi cūq̄ sanguine opus est humano uitur, dixit enim quod fieri non potest. Illum locum omnes tentauerunt, quid si uolueris bellum impingere? quid si incēdiū. A Gracis DORON furore dixit,

Sed nihil

Sed nihil est quod minus fieri possit, q̄ quod a METRODORO dictum est,
TRIARIVS dixit, Nondum dignum irato Ioue genuisti, HATERIVS dixit sanius, Nondum uultis ad fabulam conuenit, & illud Parrhasiū ut omnia sicut ad exemplum, uiat qui tortus est. Si uultis audire supra quo non possit procedere infanīa. LICINIVS NEPOS ait, Si uultis digne punire Parrhasium, ipse le pingat. Non minus stulte EMILIANVS quidam Gracēs rhetor, quod genus studiorū amabilissimū est. HEXARIDA fatuus dixit,

O THO PATER cum pro Parrhasio diceret, hoc colore decisus est, quia conciderant inquit per proditores Olynthijs, uoluī pingere iratum proditori suo Iouem. GARGIVS multo iſtūtius, quare Promethei Parrhasius supplicium p̄inxisset. Ego, inquit, ardente Olyntho non odiſsem igniū auctōre. LATRONIS illa celebris sententia est, q̄ SPARIVS q̄oq̄ subtractis quibusdam uerbis dixit in descriptione mortuorū Parrhasiū emōr, sic tene, hanc sententiam auunt, & DIOCLEM CHARISTIVM dixisse non eodem modo

HISPO ridion honeste ROMANVS

fecit, multo enim uehementius infanit q̄ nostri fanatici. Voluit uideri Volturios ad tabulam Parrhasiū aduolare, fabula eleganti, ad turpem sententiam perductus traditur,

ZEV SIN ut puto p̄inxisse puerum, uuan tenentem, & cum tanta effet similitudo uua, ut etiam admiratione faceret operi, quandam ex praeceptoribus dixisse, habes male astimare de tabula, non fuisse ēmē aduolaturas aues, nīsi similis effet. ZEV SIN aiunt obleuissē uuan, & seruas illud, quod melius erat in tabula, non quod similis. SYPRADIO neq̄ familiarius in rēplum uolturios subire putauit, q̄ paſſeres, aut columbas. Dixit enim,